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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je podat základní informace o podnikových sociálních sítích,

možnosti provázání vnitropodnikových sociálních sítí s xRM systémem. Důležitou částí

práce je analýza a zjištění přínosů a nedostatků podnikové sociální sítě z pohledu

managementu.

Klíčová slova: Podniková sociální sít', Yammer, IBM Connections, Chatter Salesforce, CRM,

xRM,

Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to provide basic information on the enterprise social

networks and their integration using xRM systém.

An important part of the work is devoted to the advantages and disadvantages of enterprise

social networks from management's point of view.

Keywords: Enterprise social network , Yammer , IBM Connections , Chatter Salesforce,

CRM, xRM

4

Obsah

1. Úvod _____________________________________________________________________ 6
1.1. Vymezení problematiky __________________________________________________________ 6
1.2. Cíle práce ______________________________________________________________________ 6
1.3. Struktura práce _________________________________________________________________ 6

TEORETICKÁ ČÁST ___________________________________________________________ 7

2. Úvod do sociálních sítí _______________________________________________________ 7
2.1. Klasifikace sociálních sítí __________________________________________________________ 7
2.2. Zábava a sociální sítě _____________________________________________________________ 7
2.3. Práce a sociální sítě ______________________________________________________________ 9
2.4. Blogy a Mikroblogy _____________________________________________________________ 10
2.5. Multimédia ___________________________________________________________________ 12
2.6. Zprávy a sociální síť _____________________________________________________________ 13

3. Podnikové sociální sítě _____________________________________________________ 14
3.1. Úvod _________________________________________________________________________ 14
3.2. Pojem firemní sociální sít’ ________________________________________________________ 14
3.3. Klasifikace podnikových sociálních sítí ______________________________________________ 14
3.4. Největší hráči na současném trhu _________________________________________________ 15

3.4.1. Yammer Microsoft ___________________________________________________________ 16
3.4.2. Connections IBM ____________________________________________________________ 17
3.4.3. Chatter Salesforce ___________________________________________________________ 18

3.5. Technické požadavky ___________________________________________________________ 19
3.6. SWOT analýza podnikové sociální sítě ______________________________________________ 20

3.6.1. Silné stránky ________________________________________________________________ 20
3.6.2. Slabé stránky________________________________________________________________ 21
3.6.3. Příležitosti __________________________________________________________________ 22
3.6.4. Hrozby _____________________________________________________________________ 22

3.7. Možnosti podnikových sociálních sítí _______________________________________________ 23
3.8. Výhody a nedostatky využití podnikových sociálních sítí pro firmy _______________________ 25

3.8.1. Výhody ____________________________________________________________________ 25
3.8.2. Nedostatky _________________________________________________________________ 27

4. XRM a podniková sociální sít’ ________________________________________________ 28
4.1. Úvod do CRM __________________________________________________________________ 28
4.2. MS Dynamics CRM _____________________________________________________________ 29
4.3. XRM systém ___________________________________________________________________ 30
4.4. Integraci Yammer s Microsoft Dynamics CRM ________________________________________ 31

PRAKTICKÁ ČÁST ___________________________________________________________ 33

5. Nasazeni podnikové sociální sítě _____________________________________________ 33
5.1. Yammer ______________________________________________________________________ 33
5.2. IBM Connections _______________________________________________________________ 36
5.3. Chatter Salesforce ______________________________________________________________ 41

6. Průzkum využívání podnikových sociálních sítí __________________________________ 45
6.1. Předmět šetření ________________________________________________________________ 45
6.2. Cíle šetření ____________________________________________________________________ 46
6.3. Hypotéza _____________________________________________________________________ 46
6.4. Výběr respondentů a způsob sběru dat _____________________________________________ 46
6.5. Formulace otázek ______________________________________________________________ 47
6.6. Analýza dat ___________________________________________________________________ 47

6.6.1. Demografické údaje __________________________________________________________ 47

5

6.6.2. Geografické údaje ____________________________________________________________ 48
6.6.3. Zaměstnání _________________________________________________________________ 49
6.6.4. Sociální sítě _________________________________________________________________ 52
6.6.5. Využívání cloudových nástrojů pro správu dokumentů zálohování dat v práci ____________ 56

6.7. Shrnutí dotazníkového šetření ____________________________________________________ 57
6.8. Potvrzení hypotéz ______________________________________________________________ 59

7. Závěr ____________________________________________________________________ 60
7.1. Naplnění cílů práce _____________________________________________________________ 60

8. Seznam obrázku ___________________________________________________________ 61

9. Seznam tabulek ___________________________________________________________ 62

10. Seznam grafu ___________________________________________________________ 63

11. Seznam použitých zdrojů _________________________________________________ 64

Příloha 1- Dotazník _____________________________________________________________ 65

Příloha 2 - Obsah přiloženého CD _________________________________________________ 67

Příloha 3 - Výsledky dotazníku ____________________________________________________ 68

6

1. Úvod

1.1. Vymezení problematiky

Bakalářská práce se zaměřuje na téma podnikových sociálních sítí a jejich uplatnění ve firmách.

V současnosti je nejrozšířenějším médiem komunikace internet. Mezi nejčastější způsob

komunikace v internetovém prostředí se v současné době řadí sociální sítě, na kterých dnešní

lidé tráví každodenně velké množství času. Proto firmy začaly využívat sociálních sítí pro

usnadnění a urychlení práce i komunikace mezi zaměstnanci uvnitř podniku. Firemní sociální

sítě jsou v současnosti rozpoznatelným trendem ve vnitřní podnikové komunikaci.

1.2. Cíle práce

Cílem teoretické části je zhodnocení přínosu a nedostatku podnikových sociálních sítí. Dalším cílem

je popsat možnosti, technické požadavky a popsat možnosti provázaní firemních sociálních sítí

s xRM systémy.

Hlavními cíli praktické časti je vyhodnocení hypotéz, které byly zvoleny, a vznesení závěrů.

1.3. Struktura práce

Bakalářská práce je klasicky členěna na dvě dominantní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je uveden potřebný informační základ pro pochopení dané problematiky a

pochopení další části – praktické. Praktická část je zaměřena na analýzu dotazníkového šetření a

praktického nasazení podnikové sociální sítě.

Na začátku průzkumu je několik hypotéz, které se poté následným výzkumem buď vyvracejí, nebo

potvrzují. Z těchto závěrů se vyvozuje doporučení a reálně se zhodnocuje situace.

Práce také obsahuje další podpůrné kapitoly jako je seznam tabulek, seznam obrázků nebo přílohy,

kde se blíže specifikuje a doplňuje vlastní výzkum, nebo uvádí související věci s danou tématikou.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Úvod do sociálních sítí

V dnešní době se stále častěji setkáváme s pojmem sociální síť, jejíž využití nabývá stále

většího významu. Pokud bychom měli vysvětlit tento pojem někomu, kdo o něm v životě

neslyšel, pak bychom použili definici, že se jedná o webovou stránku, na které společně

komunikuje propojená skupina lidí. Jedná se o komunikační službu, která je plně závislá na

internetovém připojení.

Množství sociálních sítí a počet registrovaných uživatelů denně roste exponenciálně. Sociální

sítě spojují lidi různých věkových skupin, kultur, národností, chudé, bohaté atd.

Na sociálních sítích lidé komunikují mezi sebou, blahopřejí si k narozeninám, hodnotí cizí

fotografie, dívají se na filmy, poslouchají hudbu, kupují letenky, hrají hry, hledají práci atd.

Proto, čím více času člověk stráví na sociálních sítích, tím více soukromých dat sdílí.

Například jaké má zájmy, kamarády, kdy a kam jezdí na dovolenou, co kupuje, co čte, jakou

hudbu poslouchá atd.

2.1. Klasifikace sociálních sítí

Sociální sítě se rozlišují následujícími parametry:

 podle zaměření:

Nejjednodušeji lze rozdělit sociální sítě podle zaměření. Například sítě, které jsou

určeny pro zábavu, pro hledání zaměstnání, pro sdílení videa nebo audia, pro fotografie

atd.

 podle dostupnosti:

Sociální sítě jsou otevřené všem, ale existují také uzavřené, kde uživatelé získají přístup

pouze v případě obdržení pozvánky.

 na základě geografických parametrů:

podle země, města, regionu

2.2. Zábava a sociální sítě

Facebook, Google+, Qzone, Vkontakte jsou sociální sítě pro zábavu a mají značnou

popularitu. Připojit se k nim může každý. Neobsahují žádná omezující kritéria, která by
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člověku bránila stát se členem sociální sítě. Tyto sítě jsou ve stejné kategorii, a proto mají

podobné cíle a funkce.


[…]


Podle výsledků průzkumu je vidět, že firemní sociální sítě skutečně používají pouze 63 %

respondentů. Pouze 1 respondent používá každý den po dobu 8 hodin v pracovním procesu

firemní sociální síť. Velký počet respondentů – 45 % tráví na firemních sociálních sítí od 10 do

30 minut denně.

Lze uvést několik argumentů, proč se podnikové sociální sítě nepoužívají denně v pracovním

procesu. Prvním důvodem je neochota nadřízených používat firemní sítě jako nástroj

komunikace. Druhým důvodem je, že respondenti prostě nechtějí mít druhý Facebook pro

pracovní účely. Pokud porovnáme popularitu Facebooku a firemní síť, pak vidíme, že Facebook

je daleko ve předu. Z ekonomického hlediska je firemní sociální síť nevýhodné zavádět do

pracovního procesu. Většina respondentů se objevuje na sociálních sítích kolem 10-30 minut.

V tomto případě je nevýhodné zakládat síť, protože návratnost investic bude nízká.

Nejoblíbenější síť mezi většími společnostmi je Yammer a Salesforce, IBM Connections. Proč

střední a malé firmy odmítají začít zakládat firemní síť? Nižší procento využívání těchto sítí je

možné přisoudit větší komplexnosti systému a zároveň i vyšším pořizovacím nákladům.

Sociální síť může mít pozitivní vliv na pracovní proces. S tím souhlasí 69 % respondentů. Je to

dost velké číslo.

Cloud je velmi populární u malých, středních a velkých firem. Proč firmy dávají přednost

cloudu? Podnikové dokumenty přeci mohou obsahovat citlivější údaje, tudíž je nebudou

ukládat na vlastním disku. Zároveň i společnosti dbají na ochranu svých informací, které jsou

jejich duševním vlastnictvím, a jejich únik by mohl v těch horších případech znamenat ztrátu

postavení na trhu.

Po celkovém vyhodnocení jednotlivých otázek k výše uvedenému průzkumu lze dojít k závěru,

že ačkoli jsou nástroje jako sociální sítě běžným nástrojem v našem osobním životě, není zatím

moc velká snaha jejich výhody přenášet rovněž do firemního prostředí a pracovního života.

Důvodem v tomto případě může být jak úspora nákladů, která je nedílnou součástí každé

společnosti, neochota zaměstnanců učit se novým věcem, tak nedůvěra v leckdy virtuální formu

těchto nástrojů.
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6.8. Potvrzení hypotéz

Nyní si tedy uveďme všechny tři hypotézy a postupně si na ně odpovíme, resp. uvedeme odkaz

na část práce, která je buď potvrzuje či vyvrací.

a) H1: Firmy preferují podnikové sociální sítě více

Rozložení jednotlivých nástrojů na grafu 5 nám v podstatě říká, že se toho za posledních pár let

moc nezměnilo. Stále převládá komunikace v e-mailové podobě.

Hypotéza H1 byla vyvrácena.

b) H2: Nejpopulárnější podniková sociální síť je Yammer

Nejoblíbenější síť mezi společnosti je Yammer. Kapitola Sociální sítě (6.6.4. c) jednoznačně

vypovídá ve prospěch Yammer.

Hypotéza H2 byla potvrzena.

c) H3: Velký počet zaměstnanců podnikovou sociální síť používá denně.

Na hypotézu H3 nalezneme podrobněji odpověď v částech Sociální sítě (6.6.4. e).

Hypotéza H3 byla vyvrácena.
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7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou využití firemních sociálních sítí. Práce

byla rozčleněna klasicky na dva hlavní celky – teoretickou část a vlastní výzkum.

V bakalářské práci jsem se nejprve věnovala sociálním sítím. Popsala jsem obecně sociální sítě,

jejich funkce a klasifikace, podle kterých parametrů se liší.

V Kapitole 3 jsem popsala tři podnikové sociální sítě Yammer, IBM Connections a Chatter

Salesforce. Podle společnosti Gartner se Microsoft stal lídrem mezi výrobci podnikových

sociálních sítí. Ve stejné části jsem popsala technické požadavky firemních sociálních sítí.

Za účelem zjištění výhod a nevýhod firemních sociálních sítí byla nutnost vytvořit SWOT

analýzu. Ve SWOT analýze jsou rozepsané silné a slabé stránky podnikových sítí. Na konci

kapitoly jsem shrnula výhody a nevýhody podnikových sociálních sítí z manažerského pohledu.

V Kapitole 5 jsem se zaměřila na CRM a XRM systémy. CRM systém podporuje procesy

prodeje, marketing a službu. XRM systém má stejné procesy, ale obsahuje funkce navíc.

Koncept XRM představuje systém řízení vztahů s jakýmikoli subjekty. Dále jsem popsala, jak

se integruje Yammer a Microsoft Dynamics CRM a stručný postup propojení Microsoft

Dynamics CRM s Yammer.

V Kapitole 5 byl stručný popis nasazení podnikové sociální sítě.

V Kapitole 6 jsem popsala své dotazníkové šetření. V této části je popsán účel a předmět

výzkumu, hypotéza a stručná analýza dat.

7.1. Naplnění cílů práce

a) Teoretická část

V teoretické části měla být představena problematika podnikových sociálních sítí a zároveň

zhodnocení výhod a nedostatků. Navíc byla sestavena SWOT analýza.

Sítě byly skutečně popsány a cíle týkající se teoretické části práce byly splněny.

b) Praktická část

V praktické části měly být potvrzeny či vyvráceny stanovené hypotézy, což se skutečně stalo a

tak i v této části práce byly (hlavní) cíle splněny.

V praktické části měl být stručný popis nasazení podnikové sociální sítě a tak i v této části práce

byly cíle splněny.
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Příloha 2 - Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje bakalářskou práci
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