České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Gulnara Abilova**

Název práce: **Vnitropodniková sociální síť**

Jméno oponenta: **Ing. Adéla Holasová**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Otázky k obhajobě práce:

Na straně 21 ve SWAT analýze v podkapitole Slabé stránky zmiňujete, že náklady na investice do podnikových sociálních sítí pro podnik dosahují hodnot desítek až stovek miliónu korun. Z jakého zdroje jste vycházela? Jsou všechny zmíněné sociální sítě takto nákladné? Neexistuje nějaká bezplatná?

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 2.6.2015

podpis oponenta práce